吉林省高级人民法院吉林省人民检察院
吉林省公安厅吉林省国家安全厅
吉林省司法厅关于印发《关于开展法律援助
值班律师工作的实施意见》的通知

（2018年1月29日吉司联发[2018]2号）

全省各级人民法院、检察院，各市（州）、县（市、区）公安局、国家安全局、司法局，长白山公安局、司法局：
现将《关于开展法律援助值班律师工作的实施意见》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

[bookmark: _GoBack]关于开展法律援助值班律师工作的实施意见

为深入贯彻落实党的十九大精神，推进以审判为中心的刑事诉讼制度改革，根据《中华人民共和国刑事诉讼法》，最高人民法院、最高人民检察院、公安部、国家安全部、司法部《关于开展法律援助值班律师工作的意见》（司发通（2017）84号）和吉林省高级人民法院、吉林省人民检察院、吉林省公安厅、吉林省国家安全厅、吉林省司法厅《关于推进以审判为中心的刑事诉讼制度改革的具体实施办法（试行）》（吉高法发（2017）4号）等制度文件规定要求，决定在全省建立法律援助值班律师制度。具体实施意见如下。
一、指导思想
以党的十九大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持贯彻以人民为中心的思想，深化依法治国实践，在推进以軍判为中心的刑事诉讼制度改革中建立具有吉林特色的法律援助值班律师制度，努力让人民群众在每一个司法案件中感受到公平正义，充分发挥法律援助在人权司法保障中的作用，更好地保障公民合法权益，维护法公正。
二、目标任务
以维护公民合法权益、维护司法公正为目标，通过在法院、检察院、看守所设立法律援助值班律师工作站派驻值班律师，为没有辩护人的犯罪嫌疑人、刑事被告人及其近亲属提供法律帮助，进一步完善公共法律服务体系，充分发挥法律援助值班律师在以审判为中心的刑事诉讼制度改革中的职能作用，在我省全面建立机制健全、标准统保障完善、管理规范的法律援助值班律师制度。
三、具体措施
（一）组织机构
1．按照普遍设立要求，看守所法律援助值班律师工作站由各级公安机关和司法行政机关共同设立，人民法院法律援助值班律师工作站由各级人民法院和司法行政机关共同设立；人民检察院法律援助值班律师工作站根据工作需要和律师资源配置情况由人民检察院和司法行政机关逐步共同设立。未设司法行政机关的新区、开发区法院、检察院和公安机关看守所商所在市（州）司法行政机关设立法律援助值班律师工作站。
2．人民法院法律援助值班律师工作站应当设在诉讼服务中心，名称统一为“XX法律援助中心驻人民法院值班律师工作站”；人民检察院法律援助值班律师工作站应当设在案件管理中心（案件管理大厅）名称统一为“XX法律援助中心驻人民检察院值班律师工作站”；看守所法律援助值班律师工作站应当设在办公区域或者会见室，名称统为“XX法律援助中心驻看守所值班律师工作站”。法律援助值班律师工作站均应当在适当位置公示法律援助范围、案件、值班律师工作职责，以及值班律师的基本信息、法律援助联系方式等。
3．人民法院、人民检察院、公安机关应当为工作站提供符合条件的办公用房，配备桌椅、电脑、打印机、复印机等必要的办公设备，设立指引标识，制作并悬挂标识牌。工作站要放置法律援助相关业务资料。
4．驻人民法院、人民检察院、看守所法律授助值班律师工作站接受司法行政机关的业务指导、管理和监督，遵守人民法院、人民检察院、公安机关的工作纪律，服从人民法院、人民检察院、公安机关日常工作管理。
（二）工作队伍
1．人民法院、人民检察院、看守所法律授助值班律师工作站由司法行政机关法律援助机构派驻值班律师。各级司法行政机关法律援助机构应当安排相对固定的社会律师或者法律援助机构律师参与值班工作，建立相应的政治可靠、业务精通、人员稳定的值班律师团队
2．各级人民法院、人民检察院、公安机关、司法行政机关应当加强对此项工作的领导，并确定具体负责人和联络员，负责日常工作的协调联系。人民法院具体负责人为立案庭庭长（诉讼服务中心负责人），人民检察院具体负责人为案件管理办公室主任（案件管理中心负责人），公安机关具体负责人为看守所所长，司法行政机关具体负责人为法律援助机构负责人。
3．司法行政机关和律师协会应当根据工作实际对值班律师团队随时调整，具体办法由各地制定。法律援助机构应当将值班律师名册和人员信息送交或者告知人民法院、人民检察院、公安机关，定期征求人民法院、人民检察院、公安机关、受援人对值班律师工作的意见。
（三）工作职责
1．看守所法律援助值班律师工作站工作职责：
（1）提供法律咨询。
（2）受理转交法律援助申请。引导和帮助犯罪嫌疑人、刑事被告人及其近亲属申请法律援助，负责在押人员法律援助申请的接收、登记、初审，并转交设立工作站的法律援助机构审查受理。
（3）配合认罪认罚从宽制度等刑事司法改革工作，值班律师为自愿认罪认罚的犯罪嫌疑人、刑事被告人提供法律帮助。
（4）对刑讯通供、非法取证情形代理申诉、控告。
（5）开展法治宣传。
（6）承办法律援助机构交办的其他工作。
2．人民法院法律援助值班律师工作站工作职责
（1）提供免费法律咨询和诉讼指导。主要包括权利义务、诉訟风险告知，法律程序、诉讼材料和诉讼调解建议等，各市（州）司法行政机关可根据实际情况，商同级人民法院同意，制定包括但不限于上述内容的工作职责。
（2）协助申请法律援助。
（3）宣传法律法规、国家政策和法律授助制度。
（4）配合认罪认罚从宽制度等刑事司法改革工作，按照相关规定履行工作职责。
（5）承办法律援助机构交办的其他工作。
3．人民检察院法律援助值班律师工作站工作职责
（1）提供免费法律咨询和诉讼指导。主要包括权利义务、诉讼风险告知，法律程序、诉讼材料和诉讼调解建议等，各市（州）司法行政机关可根据实际情况，商同级人民检察院同意，制定包括但不限于上述内容的工作职责。
（2）协助申请法律援助。
（3）宣传法律法规、国家政策和法律援助制度。
（4）配合认罪认罚从宽制度等刑事司法改革工作，按照相关规定履行工作职责。
（5）承办法律援助机构交办的其他工作。
4．人民法院、人民检察院、公安机关、国家安全机关、司法行政机关工作职责：
（1）人民法院、人民检察院、公安机关、司法行政机关应当按相关规定设立法律援助值班律师工作站，并建立配套工作机制。相关单位应当积极履行法律援助告知义务，引导当事人进行法律咨询，按规定申请法律援助，并为值班律师提供停车、就餐等工作便利。
（2）人民法院、人民检察院、公安机关、司法行政机关应当按照承担的职责扎实做好法律援助值班律师工作站的相关工作，将其纳入机关目标责任制考核内容，做好沟通协调，定期召开或者参加值班律师工作会议。
（3）各级司法行政机关法律援助机构应当如实填写（值班律师工作统计表（月）（见附件），指定专人负责，各市（州）司法行政机关负责汇总辖区内报表，于每月的20日前上报省司法厅。
（4）人民法院、人民检察院、公安机关、国家安全机关应当告知犯罪嫌疑人、刑事被告人有权委托辩护人或者获得值班律师法律帮助的权利。侦查机关在第一次讯问犯罪嫌疑人或者采取强制措施的时候应当告知犯罪嫌疑人及其近亲属有权委托辩护人或者按规定向法律援助机构申请法律援助。人民检察院自收到移送审查起诉的案件材料之日起3日内，应当告知犯罪嫌疑人有权委托辩护人，并告知犯罪嫌疑人及其近亲属、被害人及其法定代理人或者近亲属可以按规定向法律援助机构申请法律援助。人民法院自受理案件3日内，应当告知当事人或者其近亲属、法定代理人可以按规定向法律援助机构申请法律援助。人民法院决定再审的案件，应当自决定再审之日起3日内履行相关告知职责。告知可以采取口头或者书面方式。口头告知应当制作笔录，被告知人签字入卷。书面告知应当将送达回执入卷。被告知人当场表达申请意愿的，应当记录在案，并通知、转交司法行政机关法律援助机构，或者告知当事人申请法律援助的机构、电话、地址等信息。犯罪嫌疑人、刑事被告人及其近亲属提出法律帮助请求的，人民法院、人民检察院、公安机关应当通知值班律师为其提供法律帮助。
（5）人民检察院应当按照法律规定，监督人民法院、公安机关、国家安全机关、司法行政机关履行法律援助相关工作职责以及法律援助值班律师工作站工作开展情况，对未按规定履行法律援助告知、通知辩护职责的办案人员提出纠正意见，情节严重的依法追究责任。
（四）服务保障
1．服务方式
（1）各级司法行政机关法律援助机构根据人民法院、人民检察院、看守所法律援助值班律师工作站的法律咨询需求量和当地律师资源状况，合理安排值班律师工作时间。律师值班可以相对固定专人或者轮流值班，在律师资源短缺地区可以探索采用现场值班和电话、网络值班相结合的方式。
（2）法律援助值班律师不直接为接受法律帮助的犯罪嫌疑人、刑事被告人提供出庭辩护服务。符合法律援助条件的犯罪嫌疑人、刑事被告人，可以依申请或者通知由法律援助机构为其指派律师提供辩护。法律援助机构应当指派其他律师办理看守所值班期间转交受理的法律援助案件。
2．规范管理
（1）值班律师应当持律师执业证或者法律援助律师工作证，实行挂牌上岗，向当事人表明法律援助值班律师身份，解答并提供处理意见或者建议，文明用语，规范服务。
（2）值班律师在接待当事人时，应当现场记录当事人咨询的法律问题和提供的法律解答，解释法律援助的条件和范围，对认为符合法律援助条件的当事人引导其申请法律援助。
（3）各级司法行政机关法律援助机构应当根据实际情况，制作签到簿，建立咨询台账。律师应当记录值班工作情况，并在值班咨询台账上签字。
3．强化保障
（1）建立值班律师工作经费保障和政府购买值班律师服务机制，确保值班补贴按时发放。
（2）各级司法行政机关和律师协会要整合律师资源，组织开展好值班律师工作。对于律师资源短缺的地区和单位，各级司法行政机关和律师协会要根据律师资源和法律援助需求等，统筹调配律师资源，保障法律援助值班律师工作正常有序开展。
（3）各级律师协会应当将值班律师业务培训纳入年度培训计划，组织开展对值班律师职责、服务内容、执业纪律、刑事诉讼法律知识方面的业务培训，提高值班律师的业务水平和职业道德水准。
4．纪律要求
（1）社会律师和法律援助机构律师应当接受法律援助机构的安排提供值班律师服务。值班律师应当遵守法律、法规、政策性规定以及人民法院、人民检察院、公安机关、国家安全机关、司法行政机关的规章制度和纪律要求，履行工作职责；不得误导当事人诉讼和信访；不得利用值班便利招揽案源，介绍有偿服务；不得收取任何费用；除犯罪嫌疑人、刑事被告人或者其他人准备或者正在实施危害国家安全、公共安全以及严重危害他人人身安全的犯罪事实和信息外，不得泄露工作秘密、当事人隐私、商业秘密。
（2）法律援助机构应当向司法行政机关、律师协会通报法律援助值班律师履责情况。司法行政机关、律师协会要将法律援助值班律师履责情况纳入律师事务所和律师年度考核及律师诚信服务记录。对律师参与值班表现突出的，作为推荐担任社会职务和评先表彩、宣传等重要依据，予以优先考虑。
四、有关要求
（一）提高思想认识。在人民法院、人民检察院、看守所设置法律援助值班律师工作站，是推进以审判为中心刑事诉讼制度改革的重要举措，各级人民法院、人民检察院、公安机关、国家安全机关和司法行政机关要高度重视，合力加强法律援助值班律师工作站建设，主要领导亲自抓、分管领导具体抓，加强沟通协调，形成工作合力，确保法律援助值班律师工作站建设和日常工作顺利开展。
（二）完善工作机制。各市（州）人民法院、人民检察院、公安机关、国家安全机关、司法行政机关要按照《实施意见》要求，制定符合本地区实际的具体方案，建立值班律师工作联席会议制度、重大事项协商机制、突发事件协作机制、日常工作沟通机制，统一规范本地区公示内容、工作制度、工作纪律，充分利用联席会议、检查督导、信息统计等措施，通报工作情况，及时解决困难和问题。
（三）加强规范化建设。人民法院、人民检察院、公安机关、国家安全机关应当大力支持法律援助值班律师工作站建设工作，为工作站提供良好的工作环境。司法行政机关要配齐配强工作站值班律师，做好工作站值班律师业务指导、技能培训、执业管理，不断完善相关工作制度，规范工作程序，推进工作站规范化建设。